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Három éve lettünk kollégák Zsolti-
val (Jakab Zsolt) a Vachott Sándor 
Városi Könyvtárban, ahol hamar 
meglett a közös hang, ezáltal fel-
kavarva az amúgy is mozgalmas 
gyöngyösi könyvtár életét . Úgy 
gondoltuk, ideje leszámolni azok-
kal az előítéletekkel, hogy egy 
könyvtár unalmas, a könyvtáro-
sok sótlan, szürke stb . alakok és  
elindítottuk a Könyvtári Hírmon-
dó névre keresztelt csatornánkat . 
Ezeknek a videóknak a gerincét a 
pandémia előtt a könyvtárban nagy 
számban futó rendezvényeink ad-
ták. A formátum hamar népszerű 
lett az olvasók körében . A rendez-
vények mellett interjúk, nyeremény-
játékok, ismeretterjesztő adások 
és pályázatok is szerepeltek a re-
pertoárban . A járványhelyzet miatt 
újabb, kreatívabb dolgokat kellett 
kitalálni, hogy ne veszítsük el az ol-
vasókkal fennálló jó kapcsolatot . Ez 

A Könyvtári Hírmondó a kulisszák 
mögött

A humor nagyon fontos eleme a vi-
deóinknak, amelyre a mostani hely-
zetben is szükség lesz, ezért igyek-
szünk minél vidámabb hangvételű 
tartalmakat előállítani.

odáig fajult, hogy a különböző né-
pek irodalmát bemutató zenés klip-
jeink országos hírnevet szereztek a 
Könyvtári Hírmondónak .

Fontos kiemelni, hogy a videók-
kal több fiatalt tudunk megszólítani 
és a közösségi média eszköztárának 
köszönhetően egyből látni a visz-
szacsatolásokat, főleg pozitív vissz-
hangokkal . A humor nagyon fontos 
eleme a videóinknak, amelyre a mos-
tani helyzetben is szükség lesz, ezért 
igyekszünk minél vidámabb hangvé-
telű tartalmakat előállítani. Munkánk 

során is törekszünk arra, hogy opti-
mistán lássuk azt, ami körülvesz ben-
nünket . A mosoly, a humor, a nevetés 
mindig jó megoldás a legnehezebb 
helyzetekben is . Több helyszínen is 
kellett már előadást tartanunk, ahol 
sokszor megkapjuk a kérdést, hogy 
ha más könyvtárak is hasonló „elve-
temültségre” adnák a fejüket, mit ta-
nácsolunk . Nos, humort a zsebbe és 
hadd szóljon!

Szabó Dénes 
Vachott Sándor Városi Könyvtár

Pro Urbe díjat kapott Sinkovics 
Erika 

Sinkovics Erika szakmai munkájá-
ban a városi könyvtár hagyománya-
inak ápolását és a mai kor követel-
ményeinek és kihívásának megfelelő 
modernizálást egyaránt fontos célnak 
tekintette . 1984-ben helyezkedett 
el az Ady Endre Könyvtárban . Ön-
magát folyamatosan képezve végig- 

járta a szakmai ranglétrát, kezdetben 
feldolgozó könyvtárosként, majd ze- 
nei könyvtárosként dolgozott . 2004- 
ben Hatvan Város Képviselőtestü- 
lete megbízta a Városi Művelődési 
Központ és Könyvtár igazgatói felada-
tainak ellátásával, majd 2005-től az 
intézmény igazgatóhelyetteseként a 

könyvtár szakmai munkájának irányí-
tását végezte . Három évtizede tagja a 
Magyar Könyvtárosok Egyesületének, 
az MKE Heves Megyei Szervezete 
2002-ben elnökségi tagjainak sorába 
is beválasztotta. 2011-től az Ady End-
re Könyvtár igazgatója, öt éve a Hat-
van Városi Értéktár Bizottság tagja .

Hatvan Város Önkormányzata Pro Urbe díjjal ismerte el Sinkovics Erika, az Ady Endre Könyvtár idén nyugdíjba 
vonult igazgatójának munkáját.
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Kiemelt szerepe volt abban, hogy a 
helyi könyvtár, különböző országos 
és megyei pályázatok elnyerésével 
magas színvonalon szolgálja ki mind a 

mai napig a város lakosságát . Határo-
zott, felkészült szakember, aki a város 
kulturális és civil szervezeteivel is jó 
kapcsolatokat ápolt . A Hatvani Kalen-

dárium évenkénti megjelenésének 
egyik fő szervezője, közreműködője. 
Számos sikeres pályázat és könyvtári 
szakmai fejlesztés kötődik a nevéhez. 
Az általa kezdeményezett Neves Hat-
vaniak beszélgetés-sorozat megho-
nosításával sikerült a város lakosságá-
nak bemutatni az innen elszármazott, 
saját szakterületükön kiváló eredmé-
nyeket elért tehetséges embereket .
Sinkovics Erika 2022 augusztusában 
nyugállományba vonult . A szakmá-
ban eltöltött 38 év alatt jelenléte, 
munkássága biztosítéka volt annak, 
hogy a városi könyvtár működésé-
ben, szakmaiságában éppúgy, mint 
színvonalas programjaival a lakosság 
javát szolgálja . Újító, innovatív szemé-
lyiség, aki nagy hivatástudattal azon 
munkálkodott, hogy a városi könyv-
tár belopja magát a lakosok szívébe . 
Precizitása, alapossága, probléma-
megoldó- és együttműködő készsé-
ge példaértékű. 

Kitüntetéséhez a megye könyvtá-
rosai nevében ezúton is szeretettel 
gratulálunk!

Országos Könyvtári Napok

Az „Esély - Egyenlőség - Könyvtár” 
címmel meghirdetett pályázatunk 
célja most is az volt, hogy a legkü-
lönfélébb korosztályokat bevonva, 

magas színvonalú tartalmas progra-
mokat szervezzünk . 2022 . október 
3-a és 9-e között minden nap gazdag, 
színes, érdekes programokkal vártuk 
az érdeklődőket Egerben és a megye 
különböző településein.

Évek óta nagy népszerűségnek 
örvendenek családi programjaink, 
melyek lehetőséget adnak a szülők-
nek, hogy gyermekeikkel közösen 
éljenek át irodalmi, kézműves, játé-
kos élményeket, mesedélutánokat . 
Ilyen volt például a Kisgombos nap 
a könyvtárban, ahol szívmelengető 
történetekkel, élő mese- és ének-
szóval, hangszeres mesekalanddal, 
világjáró játékokkal, illusztrációs ki-
állítással és alkotóműhellyel vártuk 
az érdeklődőket, ahol lélekemelő 

és vidám pillanatokat megosztva, 
együtt tölthettünk egy szép, őszi 
délutánt jó könyvek és könyvba-
rátok társaságában . A Bródy Já-
tékTárban érdekes és izgalmas 
társasjátékokat nyújtottunk gye-
rekeknek, felnőtteknek, családok-
nak, akik közel 120 társasjátékból 
választhattak és a kedvenceidet ki 
is kölcsönözhették . A jó társasjáték 
megtanít, hogyan kell csapatban 
gondolkodni és együtt dolgozni, 
legyen az logikai, stratégiai vagy 
ügyességi játék, kitűnő szórakozást 
nyújt és aktív közösségi élményt 
ad . A FabrikÁlom játszóház az al-
kotás örömét segít újra felfedezni . 
A gyerekek előszeretettel fejezik ki 
érzéseiket rajzokkal, mutatják meg 

2022-ben 17. alkalommal került sor a könyvtári szakma legátfogóbb rendezvénysorozatára, az Országos Könyvtári 
Napok eseményeire. 
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kézügyességüket egy maguk fűzte 
nyaklánccal vagy készítenek saját 
kezűleg ajándékokat. Könyves Va-
sárnapon állatos könyvjelzőkkel 
lephették meg magukat, testvérei-
ket, szüleiket a vállalkozó szellemű 
gyerekek . 

A Ciróka foglalkozásokon, me-
lyeket a felnémeti és a felsővárosi 
fiókkönyvtárainkban, illetve a Gyer-
mekkönyvtárban szerveztünk meg, 
a mondókák, ölbeli játékok, höcög-
tetők színes világába látogathattak 
el kicsik és nagyobbak egyaránt . 

A sötét őszi délutánok remek al-
kalmat adnak arra, hogy elővegyük 
örök kedvencünket a diavetítőt! A 
Diavetítős, teázós kuckózás min-
den korosztály számára örömteli 
élmény . Klasszikus és modern me-
sékkel, diafilmekkel vártuk ezen a 
könyvtári héten is a családokat a 
Gyermekkönyvtárban .

Az Országos Könyvtári Napok 
Heves megyei programjainak meg-
valósításához az alábbi témák ke-
rültek a középpontba:
Esély az információhoz 
70 évesek a megyei könyvtárak

A Bródy Sándor Könyvtár 1952-
ben alakult a korábbi Körzeti Könyv-
tár és Városi Könyvtár összevonásá-
val. 1957-ben jelenlegi működési 
helyén a műemlékekben gazdag 
belváros egyik legszebb épületé-
ben, a volt Nagypréposti palota 
emeleti részén nyert elhelyezést . 
2021-ben a felújított, átalakított 

épület egyre inkább olyan közössé-
gi hellyé vált, ahol a partnerség és a 
minőségi szolgáltatás biztosítása az 
elsődleges. Születésnapja alkalmá-
ból ünnepséget szerveztünk, ahol 
régi fotókkal, történetekkel idéztük 
fel az elmúlt 70 év eseményeit a 
nyugdíjba vonult kollégák részvé-
telével, akiket apró ajándékokkal is 
köszöntöttük .

Egy tárgy útja - Az Egri csillagok 
című regény és annak restaurálásá-
nak története címmel Csuzi Enikő 
könyvrestaurátort is meghallgat-
hattuk Gárdonyi 1901-i kiadású re-
gényének felújításáról .

A nagysikerű Quizzone-t idén 
is megrendeztük a Bródy Sándor 
Könyvtárban Bródy Quizzone né-
ven . A kvízezni, okosodni vagy okos-
kodni vágyó csapatok az általános 
műveltségi kvíz során 7 különböző 
játék 66 izgalmas, szórakoztató és 
izzasztó kérdése segítségével mé-
rettethették meg magukat és tudá-
sukat .

A Bródy antikvárban akciós 
könyvvásárral vártuk a könyvek 
szerelmeseit hétfőtől vasárnapig. 
Leselejtezett könyveinket 200 Ft-os 
darabáron vásárolhatták meg .
Az állatok esélyei

Az Állatok Világnapja alkalmából 
Felelős állattartás címmel a Felné-

meti Fiókkönyvtárunkban megtar-
tott programon megtudhatták az 
Egri Pásztorvölgyi Általános Iskola 
és Gimnázium idelátogató 2 . osztá-
lyos kis tanulói, hogy mik a felelős 
állattartás alapjai és hogyan válha-
tunk felelős állattartókká. Kérdé-
seikre az Állatokat Védjük Együtt 
Alapítvány munkatársától kaphat-
tak válaszokat . A Kutyaköztársaság- 
Munkakutya Egyesület tagjai pedig 
interaktív előadásukban a felső ta-
gozatos gyerekek figyelmét hívták 
fel az állatok jogaira, a felelős állat-
tartásra és természetesen nem hiá-
nyozhattak a rendezvényről a segí-
tő kutyák sem.
Esély az emberi méltósághoz

Az emberi méltóság mindazon 
értékek összességét jelöli, amelyek 
minden egyes embernek, számazá-
sától, fejlettségi szintjétől, művelt-
ségétől, tulajdonától függetlenül a 
sajátjai . A tudatos jelenlét egyfajta 
kapaszkodó lehet az önmagunkhoz 
és a világhoz való viszonyunk kiala-
kításában és hozzájárulhat ahhoz, 
hogy közelebb kerüljünk a valódi 
énünkhöz . Godó János szupervizor- 
coach Jelenlét című előadása adott 
ehhez segítséget a hallgatóságnak .

A Diéta Forte - női utak, stációk - 
zenés irodalmi est során Hidas Judit 
író és Kárász Eszter énekes vallott az 
anyaságról, munkáról, szeretetről, 
elválásról, az idő múlásáról, zené-
vel, felolvasásokkal és a két alkotó 
személyes párbeszédével . 
A múlt ismerete a jövő esélye

Dsupin Pál népzenész népzenei és 
irodalmi örökségének ápolása volt  
a célja „Ami szívből jön, megmarad” 
című zenés-irodalmi estünknek, 
mely barátok, ismerősök és a Derce 
banda közreműködésével jött létre.

A megyei könyvtár 70 éves szü-
letésnapja alkalmából könyvtár-
történeti sétát is tettünk az olva-
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sóinkkal együtt . Október 8-án, 
szombaton Felnémetről, a jelenlegi 
fiókkönyvtárból indultunk a Bródy 
Sándor Megyei és Városi Könyvtár 
Kossuth utcai központi épületéig . 
Közben érintettük a Felsővárosi fi-
ókkönyvtárat, a régi 3-as iskolát, 
ahol 1952-ben szintén fiókkönyvtá-
rat nyitottak, az EKMK Bartakovics 
Béla Közösségi Házat, ahol 1972-ig 
a Gyerekkönyvtár működött és a 
Bajcsy-Zsilinszky, illetve Jókai ut-
cákban is megnéztük a régi megyei 
könyvtár épületeit . Innen már csak 
egy ugrás volt a nagypréposti palo-
ta, ahol egy kis harapni- és innivaló-
val vártuk a résztvevőket.
A gyermekek és a fiatalok esélyei, 
jogai

A gyerekek ellátása, táplálása, ta-
nítása, testi-lelki védelme minden 
társadalom kiemelt feladata . A sze-
retet, a megbecsülést és a bennük 
rejlő képességek kibontakoztatásá-
nak lehetőségét biztosítanunk kell 
számukra . Ez a védelem nemcsak 
a szülők dolga, hanem minden-
kié, aki a gyerekekkel kapcsolat-
ba kerül, így a könyvtáraké is . Az 
„Így mesélj, hogy olvasson” című 
Gyermekkönyvtárban megtartott 
rendezvényünk során szülőkkel be-
szélgettek könyvtáros kollégáink 
a mesélés fontosságáról, melynek 

során praktikus tanácsokat kaptak 
a leendő és gyakorló szülők arról, 
hogyan segítsenek a gyermekeik-
nek az olvasóvá válásban . Megtud-
hatták, hogy érhetik el, hogy kiala-
kuljon a könyvek iránti szeretet és 
ezzel együtt bővüljön a gyerekek 
szókincse, javuljon a szülő-gyerek 
kapcsolat, erősödjenek a nyelvi 
képességeik, ezek által pedig köny-
nyebben tanuljanak és magabizto-
sabbak, lelkesebbek lehessenek . 
Esély az egészséges élethez

Az egészségmegőrzés és egész-
ségvédelem korunk egyik legfonto-
sabb feladata . A lelki egészségvé-
delem egyik forrása lehet egyrészt 
a szakpszichológusokkal, másrészt 
szépírókkal való találkozás, beszél-
getés. Belső harmóniánk, egész-
ségünk, egész létünk patikamér-
leg-egyensúlya kapcsolatban áll a 
zenével, hangokkal, dallammal . 

A Zene Világnapja akalmából sze- 
retettel vártunk minden kedves ér- 
deklődőt a Tanár–Diák hangverse- 
nyünkre. Az elhangzó műveket az 
Eszterházy Károly Katolikus Egye-
tem Művészeti Iskola és az Egri Far-
kas Ferenc Zeneiskola művésztaná-
rai szólaltatták meg .

A fizikai egészség megszerzését, 
illetve megtartását pedig ez alkalom-
mal a Borbás Gabriella, aerobik spor-

toktató és preventív gerinc edzővel 
végzett pilates óra szolgálta .
A családok esélyei

Az OKN hetének több program-
ját – Kisgombos nap a könyvtárban, 
Mesefestő – szabadtéri alkotómű-
hely, Szimonidesz Hajnalka kiállítá-
sa A két csillag eredeti festménye-
iből, Bródy JátékTár, FabrikÁlom 
játszóház, Ciróka, Diavetítős, teázós 
kuckózás – a Nagycsaládosok Egri 
Egyesületének és az Egyedülálló 
Szülők Klubjának aktív részvételé-
vel rendeztük meg .

Dr. Szemerszkiné  
Dürgő Csilla 

Bródy Sándor Könyvtár

Nehéz időszak

Az energetikai szempontból kedve-
zőtlenebb adottságú épületek nagy-
ságrendileg emelik tovább a havi 
kiadások költségét . Az országban szá-
mos helyen működnek olyan könyvtá-
rak, amelyek dokumentumállománya 
műemlék épületben kapott helyet. 
Ezekre általában a nagyobb alapterü-
let és az átlagosnál magasabb belső 
tér a jellemző, ez pedig, különösen 
fűtés szempontjából tovább súlyos-
bítja a helyzetet . A védelem alatt álló 
közgyűjteményi ingatlanok emellett 
gyakran nem rendelkeznek külső szi-

geteléssel, nyílászárói pedig elavul-
tak . 

A kialakult helyzet okán a gyön-
gyösi önkormányzat a fenntartásá-
ban álló intézményektől javaslato-
kat várt azzal kapcsolatban, hogy 
miként tudnák csökkenteni költ-
ségeiket az elkövetkező időszak-
ban . Ezért a Vachott Sándor Városi 
Könyvtár is kidolgozta javaslatcso-
magját . A folyamat során azonban 
nem kizárólag csak az ilyenkor 
leginkább kézenfekvő megoldási 
alternatívákat – mint a nyitvatartás 

csökkentése, az alacsonyabb hő-
mérséklet, kevesebb áramfogyasz-
tás – kellett lajstromba venni, ha-
nem tekintettel kellett lenni egyéb 
más tényezőkre is. 

Ha az állomány védelme szem-
pontjából közelítjük meg a hely-
zetet, akkor elmondható, hogy az 
országosan előirányzott 18 Celsius 
fok a megfelelő páratartalom mel-
lett talán még nem veszélyezteti a 
nyomtatott dokumentumok, továb-
bá az épületben található további 
két állandó kiállítás anyagának ál-

Az energiaválság nem csak az egyéneket, hanem az intézményeket is nagy kihívás elé állította, hiszen az elektro-
mos áram, különösen a gáz köbméterenkénti ára a korábbi időszakhoz képest sokszorosára emelkedett. 
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lapotát, ám sajnos az önkormány-
zat intézményünk januári teljes 
bezárásáról is döntött . Ebben az 
időszakban már csak 16 Celsius fok 
biztosítása mellett működhetünk, 
ami komoly aggodalomra ad okot . 
A régi, szigeteletlen nyílászárókon 
ugyanis a téli hónapok nyirkos, hi-
deg levegője könnyen beáramlik és 
ez akár visszafordíthatatlan károkat 
is okozhat az állományban . Ezért je-
lenleg is gyűjtjük a javaslatokat arra 
vonatkozólag, mi módon érhetjük 
el, hogy ez semmiképpen se követ-
kezzen be . Hiszen kiemelten fontos, 
hogy olvasóink később is ugyano-
lyan jó minőségben tudják doku-
mentumainkat kézbe venni, mint 
azt korábban tehették . 

Az azonban mindenképpen po-
zitív, hogy a könyvtár által készí-
tett költségcsökkentési javaslat-
csomagot az önkormányzat teljes 
egészében elfogadta . Ennek egyik 
eleme, hogy módosítottuk a nyit-
vatartási időt. Emellett a korábbi 
csütörtöki zárvatartást hétfői napra 
helyeztük át, ami által a hétvégével 
együtt folyamatosan, 72 órán ke-
resztül tudjuk biztosítani az előírt 
hőmérsékletet. A Platán úti fiók- 
könyvtárunkat október 15-e előtt 
heti három napon át látogathatták 
olvasóink . Tartottunk attól, hogy e 
fenti egységünk tekintetében az 
önkormányzat a teljes bezárásról 
dönt, ám ez nem történt meg . Így, 
még ha a korábbi nyitvatartási időn 
jelentősen kellett is csökkentenünk, 
hétfőnként 2-2 órában változatlanul 
az olvasók rendelkezésére tudunk 
állni . A korábban itt tartott rendez-
vényeinket azonban a módosított 
nyitvatartás miatt a központi könyv-
tárban kell megszerveznünk .

Ezen intézkedések mellett szá-
mos egyéb ötlettel igyekszünk 
csökkenteni a költségeket . Így 
például függönyöket szereltettünk 
az irodai folyosók és a hideg lép-
csőház közé. Izzóinkat korábban 
Led égőkre cserélték, így ez is 
nagyban hozzájárul energiafelhasz-
nálásunk optimalizálásához . Klí-
maberendezéseinket, amelyek hűté- 
si- és fűtési funkcióval egyaránt ren-
delkeznek, jelenleg is használhat-
juk . Igaz, ez inkább a kisebb helyi-

ségekben, így például irodákban, 
vizes blokkokban (konyha, étkező, 
mosdók) jelenthet érezhető javu-
lást. A nagy alapterületű és nagy 
légköbméterrel rendelkező olvasó-
szolgálati terekben nem sokat javít 
a helyzeten. A nyitvatartási időn és 
a költségcsökkentésen kívül fontos 
említést tennünk az emberi ténye-
zőkről is. Az olvasók aggodalmukat 
fejezik ki a könyvtár nyitvatartásá-
val kapcsolatban . Így intézményünk 
munkatársai nap, mint nap találkoz-
nak olyan kérdésekkel, amelyeket 
a használók ezzel kapcsolatban fo-
galmaznak meg . 

Egyelőre megnyugtató számuk-
ra, hogy szolgáltatásaink, a nyitva-
tartási idő némi változtatása mellett 
is folyamatosan elérhetők, emellett 
mint ahogyan korábban, számos 
rendezvényen, klubfoglalkozáson 
is részt vehettek az elmúlt hóna-
pokban . Ez utóbbi tekintetében 
nemhogy csökkent, sokkal inkább 
emelkedett programjaink száma . 

Természetesen idén is csatlakoz-
tunk az Országos Könyvtári Napok-
hoz, amelyen belül valamennyi kor-
osztályt igyekeztünk megszólítani . 
Kiállítás megnyitókkal, könyvbemu-
tatókkal, kirándulással színesítettük 
a város programkínálatát . 

Ezek sorában ki kell emelni a Sza-
bó Magda életéhez és munkássá-
gához kapcsolódó vetélkedőnket, 
amely nagy sikert aratott olvasóink 
körében. Az OKN-en kívül több idő-
szaki tárlatot, könyvbemutatót szer-
veztünk, de a természetgyógyászati 
és gasztronómiai programok sem 
maradtak ki a kínálatból . Ezek mel-

lett Egészség, Babaolvasó Klubja-
ink is várták az érdeklődőket, Helyi 
históriák sorozatunkban pedig Pát-
er Kis Szaléz élete és munkássá-
ga került a fókuszba . Nemrégiben 
Benkő László író volt a vendégünk.

Az év végi ünnepi időszaktól janu-
ár végéig egyelőre bezárjuk kapu-
inkat . Ám a könyvtár munkatársai 
az épület falain belül az év első hó-
napjában is tovább végzik feladata-
ikat . Mivel ekkor is jelen leszünk, így 
– bár a nyitvatartás szünetel – nem 
fogjuk olvasóinkat könyvek nélkül 
hagyni, hiszen az ún . „hátsó ajtós” 
módszerrel a dokumentumok köl-
csönzése és visszavétele megold-
ható . Ennek további részletei azon-
ban jelenleg még kidolgozás alatt 
vannak . 

A helyzet tehát nem könnyű, a 
jövő pedig bizonytalan. Az azonban 
egészen biztos, hogy a könyvtárnak 
minden esetben az olvasók, az in-
tézmény és a szakma képviselőinek 
érdekeit kell szem előtt tartania. 
Különös tekintettel arra a hatalmas 
szellemi értékre, amely a könyvek-
ben rejlik és amelynek megőrzésé-
re, elérhetővé tételére a kezdetek-
től fogva hivatott. Ez számunkra, 
könyvtárosok számára egyértelmű, 
ezért ezen értékeket és célokat 
nem elsősorban a szakmának, ha-
nem a fenntartónak kell szem előtt 
tartania akkor, amikor fajsúlyos té-
mákban hoz döntéseket . Ez pedig 
csak kölcsönös megértésen és tisz-
teleten alapulhat . 

Szurdok Krisztina
Vachott Sándor Városi Könyvtár
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A megye könyvtárának 70 éve
Hetven év szinte egy egész emberi élet. S hetven év egy intézmény éle-
tében is jelentős mérföldkő. Hét évtizede alakultak meg a magyarországi 
közkönyvtárak, 1952-ben minden megyében új, megyei szolgáltatást nyúj-
tó intézmények alakultak. A Bródy Sándor Megyei és Városi Könyvtárnak 
otthont adó, közel 250 éves Nagypréposti Palota is közel hetven éve szol-
gálja ebben a funkcióban látogatóit. Az épület emeleti részén 1957-ben 
kapott helyet Heves Megye Tanácsa VB Könyvtára, a földszinten lévő la-
kásokat a későbbiekben szabadították fel és adták át a megyei könyvtár 
számára. 

Az elmúlt évtizedek története egy-
részt szól a megye egyik legjelentő-
sebb gyűjteményének megteremté-
séről, másrészt nagyszabású szakmai 
programok kidolgozásáról, megva-
lósításáról. Az elmúlt időszakban a 
könyvtár olyan közgyűjteménnyé 
vált, amely helyi és megyei szintű 
szolgáltatásokat nyújtva települé-
sének megbecsült kulturális intéz-
ménye, hagyományos szolgáltatásai 
mellett évek óta különleges figye-
lemfelhívó programokkal, akciókkal 
népszerűsíti az olvasást, a könyve-
ket, az írott kultúrát . A hagyomá-
nyos papír alapú információszerzési 
lehetőségek folyamatosan egészül-
tek ki a modern információkeresési 
technikák elérhetővé tételével, a 
digitális könyvtári szolgáltatások 
megteremtésével .

Minden változás a használat során 
nyer igazán értelmet és igazolást . 
Minden felújítás, az új könyvtári te-
rek kialakítása új könyvtári szolgálta-

tások meghonosítását is jelentették . 
Mára már a hagyományos könyvtári 
szolgáltatások mellett megjelent 
a kreatív eszközök használatának a 
lehetősége. A digitalizáló munkát 
nagyméretű könyvszkennerek és 
diaszkennerek segítik . Mindennapi 
tevékenységévé vált az unikális ér-
tékű, egyedi helyismereti videoka-
zetták digitalizálása, mely mindenki 
számára betekintést enged a közel-
múlt helyi eseményeibe . Az elkészült 
elektronikus dokumentumok online 
elérhetőek, kutathatóak, megtekint-
hetőek. Olvasóink számára már nem 
újdonság az RFID rendszer használa-
ta, a könyvkölcsönző automata egy-
re inkább meghonosodik, kedveltté 
válik . A digitális kultúra elterjedése 
mindenki számára kihívást jelentett 
– ezt a tanulási folyamatot évtizedek 
óta támogatja a könyvtár a felnőt-
teknek és gyermekeknek szervezett 
számítógépes tanfolyamokkal, kép-
zésekkel .  

Megyei könyvtárként is meghatáro-
zó változásokat éltünk át . Különösen 
nagy jelentőségű volt a kistelepülé-
sek számára nyújtott Könyvtárellátá-
si Szolgáltató Rendszer kidolgozása, 
mellyel a 5 .500 lakosságszám alatti 
települések számára nyújthatunk 
könyvtári szolgáltatásokat . Az el-
múlt másfél évtized bebizonyította 
a rendszer életképességét és szük-
ségességét, mára már egységes 
megyei adatbázisban kereshető a 
közkönyvtárak teljes állománya . A 
kistelepülési könyvtárak számára 
nem csak dokumentumokat, hanem 
rendszeres képzéseket és a lakos-
ságnak szóló programokat is biz-
tosítunk . Megyénk 22 településén 
immár könyvtárbuszos szolgáltatás 
is elérhető. 

Intézményünk számos elismerés-
ben részesült: 2008-ban az Év könyv-
tára díjat, 2016-ban Könyvtári Minő-
ségi Díjat vehetett át . Kétszer nyerte 
el a Minősített könyvtár címet (2013, 
2018 .), az Egri Lokálpatrióta Egylet 
„Eger csillaga” díját 2010-ben, az 
Informatikai és Könyvtári Szövetség 
„Könyvtárügyért” díját 2019-ben ve-
hettük át . Munkánk állandó elemei 
mellett nyitottak voltunk a folyama-
tos változásokra . Elkötelezettek va-
gyunk a minőségi szemlélet, a hasz-
nálók és a könyvtáros szakmai iránt, 
mely jellemzően innovativitást, az új 
szolgáltatások bevezetése iránti nyi-
tottságot jelenti . Legfontosabb ér-
tékünk a hitelesség és a megbízha-
tóság, melynek kiemelt jelentősége 
volt az elmúlt évek során.  A kitűzött 
célok elérését segítette a partner-
központú gondolkodás, az együtt-
működés és az egymásra figyelés. 
Eredménymutatóink meggyőzőek: 
14 321 144 db kölcsönzött kötet, 5 
084 331 könyvtárlátogató, 680 412 
beiratkozott olvasó, 271 200 digita-
lizált oldal, 148 073 nyitvatartási óra,   
103 kistelepülés könyvtári ellátása 
– mindez könyvtárunk 70 évének 
számszerűsíthető mutatója.

Megváltozott a könyvtár az eltelt 
évtizedekben? Határozottan: Igen! 
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Szinte nincs is olyan terület, amely 
valamilyen módon nem alakult volna 
át, akár a hozzáférést, akár a szolgál-
tatáskínálatot tekintve . Számunkra 
azonban a küldetés mindig ugyanaz 
marad: megőrizni és továbbadni a 
tudást, segíteni a tanulást és az in-
formációszerzést . Közel hozni min-
denkihez a kulturális értékeket, de 
közben nyitottnak lenni az új kihívá-
sokra, a körülöttünk lévő folyamatos 
változásokra .

Gárdonyi Géza halálának emléké-
vében az általa leírt gondolat legyen 
az elkövetkezendő évek vezérfona-
la: „A könyvre adott pénz látszólag 
eldobott pénz. Mint a vetőmag.” 

Tőzsér Istvánné
Bródy Sándor Könyvtár
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A SZTORI 
A történet Ti vagytok!

A Nagy Könyves Be-
avatás országos ol-
vasásnépszerűsítő 
játékunkról már so-
kan, sokat tudtok . 
Hallottatok, olvas- 
tatok róla vagy épp 
részt is vettetek 

már benne . 
A hatodik évad lezárása és a pozi-

tív visszajelzések nyomán egyértel-
mű volt a folytatás, de úgy éreztük, 
hogy szükség van a megújulásra . Az 
elmúlt hat évben sok minden válto-
zott, amihez igyekeztünk alkalmaz-
kodni . A hetedik évadban a játék új 
nevet és logót kapott, a szabályokat 
is módosítottuk, valamint változtak a 
játékmesterek személyei is . De leg-
inkább a világ változott meg körü-
löttünk. Hét éve elsődleges célunk a 
tini korosztály megszólítása volt, ne-
kik szerettünk volna maradandó él-
ményt nyújtani egy olyan felületen, 
ahol szinte a legtöbb idejüket töltik 
a fiatalok. Hiszen hogyan is tudnánk 
országunk legtávolabbi pontjain, 
sőt határainkon túl élő embereket 
megszólítani játékunkkal? Csakis az 
online felület jöhetett szóba .

A háttérből eddig is sokat segítet-
tek a fiataloknak a szülők, a könyvtá-
rosok, a pedagógusok . Több olyan 
visszajelzést kaptunk, hogy nagyon 
rendben van ez a játék, de miért 
csak a középiskolás korosztály ve-
het benne részt? Ki törődik a fiatal 
felnőttekkel, akiket végre nem nyo-
maszt a középiskolai hajtás és lenne 
idejük, kedvük, energiájuk a játék-
hoz? Ki törődik a szülőkkel, akik ál-
landóan közös programra próbálják 
csábítani csemetéjüket és akik kiska-
maszos daccal hárítanak minden kö-
zeledést . Ki foglalkozik a könyvmoly 
nyugdíjasokkal, akik otthonosan 
szörfölgetnek a neten és a könyvek 
világában? És igazuk is van . Minden-
ki közösen átélt élményekre vágyik 
és ez a játék alkalmas arra, hogy ne 
csak a tinikhez szóljon, hanem min-
den korosztályhoz .

Idei játékunkra összesen 54 csapat 
regisztrált 152 fővel, ebből 31 játé-
kos jelentkezett Felvidékről. Ezúton 
is nagyon köszönjük Egyházi Dórá-
nak a Szlovákiai Magyar Könyvtáro-
sok Egyesület elnökének a mozgó-
sítást . Jelen pillanatban túl vagyunk 
a Zéró Forduló Könyvválasztóján és 

gőzerővel folyik a forduló feladatai-
nak megoldása . 

De vajon mi is történik a fordulók 
során?

A csapatok hónapról hónapra ki-
választanak egy-egy könyvet, amit 
közösen elolvasnak . Aztán talál-
koznak . Megbeszélik, vitáznak róla . 
Összevesznek, kibékülnek . Nevet-
nek, sírnak. Megérinti őket az olvas-
mány . Vagy nem . Mindezeket az él-
ményeket könyvajánlóban megírják 
nekünk . Az ajánlókon túl minden 
fordulóban egy-egy kreatív alko-
tást készítenek el a játékosok, ter-
mészetesen az elolvasott könyvhöz 
kapcsolódóan . A könyvajánló és a 
kreatív alkotás együtt ad egy teljes 
képet, amelyen keresztül nemcsak 
a könyveket, de egymást is jobban 
megismerhetjük .

Már most izgatottan várjuk az utol-
só forduló után esedékes díjátadót, 
hogy végre személyesen találkoz-
zunk, megbeszéljük az átélt élmé-
nyeket, megünnepelhessük azt a 
csodát, amelyet a közös munka és 
alkotás ad és aminek a középpont-
jában a könyvek, az olvasás és a 
könyvtár áll . Idén a játék hat forduló-
ból épül fel, hogy a végére minden 
csapat számára megszülethessen 
egy teljesen új sztori . Mert igazából 
ez a történet mindannyiunkról szól . 
Már hét éve .

Szabó Eszter
Bródy Sándor Könyvtár
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Írország budapesti nagykövetének 
látogatása a Bródy Sándor Könyvtárban

A kampány az 
idén 100 éves 
Ulyssest ün-
nepli – a regény 
1922 . február 
2-án jelent meg 
először könyva-
lakban – és fel-
hívja a figyelmet 
James Joyce írói 
munkásságára 
és a regényre, 
melyet a moder-
nista irodalom 
legjelentősebb 
darabjaként tar-
tanak számon . 

hogy a Covid járvány és a jelenlegi energiaválság miatti 
nehézségek ellenére is szolgálja a kultúrát és mindent 
megtesz annak érdekében, hogy az egriek, valamint a 
Bródy Sándor Könyvtár Hevestéka szolgáltatási rend-
szerében részt vevő Heves megyében működő kistele-
pülési könyvtárak, valamint az ott élő könyvtárlátogatók 
változatlanul hozzájuthassanak a már megszokott ma-
gas színvonalú szolgáltatásokhoz .

2022. novemberében H. E. Ronan Gargan Írország budapesti nagykövete volt a Bródy Sándor Könyvtár vendége. 
A Give Joyce a go! kampány során az ír nagykövetség James Joyce regényeket ajándékoz a megyei könyvtárak-
nak, azzal a céllal, hogy minél többekhez eljussanak az író művei. Erre az ajándékozásra nálunk most került sor.

Fekete Ildikó
Bródy Sándor Könyvtár

A könyvcsomag 
az Ulysses legújabb, 2021-es magyar nyelvű kiadását 
tartalmazza . A regény eddigi legjobb magyar fordítása 
1974-ben jelent meg, a fordító Szentkuthy Miklós volt . 
Ezt a fordítást dolgozták át 2012-ben a Magyar James 
Joyce Műhely tagjai, Gula Marianna, Kappanyos And-
rás, Kiss Gábor Zoltán, és Szolláth Dávid . Jelen kiadás is 
ezt a fordítást tartalmazza . A könyvcsomag része még A 
Stephen Hero című regény, mely James Joyce egyetlen 
jelentős prózai műve és eddig még nem jelent meg ma-
gyarul, valamint az Ír tündérmesék című gyűjtemény is. 
Ez utóbbit William Butler Yeats a XX . századi ír és angol 
irodalom kimagasló alakja válogatta és szerkesztette, 
finoman egyensúlyozva és adagolva az eltérő stílusú, 
eredetű, korú és hosszúságú meséket. 

A nagykövet úr kifejezte azt a reményét, hogy az ő 
gyermekeihez hasonlóan a magyarországi gyermekek 
is élvezik majd ezeket a nagyszerű történeteket és a 
magyar gyermekeket is elröpítik a képzelet és álmok 
világába, a hajdani és mitikus Írország földjére. Tőzsér 
Istvánné, a könyvtár igazgatója egy angol nyelvű Egri 
csillagok kötettel viszonozta az ajándékot és elmondta, 
hogy mi is éppen centenáriumot ünneplünk, hiszen 100 
éve halt meg a magyar irodalom jeles alakja, az egri-
vé lett Gárdonyi Géza, az Egri Csillagok írója . Az igaz-
gató asszony bemutatta a könyvtár gyönyörűen felújí-
tott épületét, az intézmény szolgáltatásait és beszélt a 
könyvtár közreműködésével zajló évi közel 700 prog-
ramról is . Kiemelte, hogy az intézmény elszánt abban, 



gárdonyi 100

Gárdonyi Géza: (Az) Egri 
csillagok - a Nagy Nagy 
Könyv

Gárdonyi Géza: Egri 
csillagok című regé-
nye Magyarország 
egyik legismertebb 
és legkedveltebb 
műve. Az általános 
iskola 6 . évfolya-
mán kötelező ol-
vasmány, a harcok 
helyszíne – az Egri 
Vár – Nemzeti Em-
lékhely .

A pályázat egyik 
részeként a szerző 
életében megjelent 
Egri csillagok négy 
kiadásának szö-
vegváltozatait egy 
kötetben jelentette meg a két intéz-
mény . A kötet megjelentetésével 
az Egri csillagok szövegváltozatait 
szeretnénk megismertetni a nagy-
közönséggel és azt a tényt, hogy az 
író a saját maga által kialakított el-
vek szerint fejlesztette egyik kiadás-
ról a másikra a regény szövegét .

Nem közismert, hogy a regény-
nek többféle szövegváltozata léte-
zik, melyek közül az első négyet (az 
1901-es, az 1905-ös, az 1909-es és 
az 1913-as változatot) maga az író 
készített . A eredetileg a Pesti Hírlap 
hasábjain 1899 . december 24 . és 
1900 . április 21 . között folytatások-
ban megjelent szövegváltozatot a 
Légrády testvérek kiadója jelentet-
te meg 1901-ben kétkötetes könyv-
ben – ez volt a regény első, könyv 
formájában megjelent kiadása 
– akkor még Az egri csillagok cím-
mel . Gárdonyi Géza életében még 
további három kiadás jelent meg a 

regényből, melyek szövegét az író 
folyamatosan csiszolta, alakította, 
így az egyes változatok szövegei 
esetenként egészen jelentős mér-
tékben eltérnek egymástól – és idő-
közben a címből is eltűnt a névelő.

A most megjelent reprezenta-
tív kiadványban olvashatjuk a re-
gény 1901-es Légrády Testvérek, 
valamint az 1905-ös, 1909-es és 
az 1913-as Singer és Wolfner által 
megjelentetett kiadásait .

A kötet végén Keller Péter, az író 
dédunokája és Nagy János Ádám 
tanulmányát találjuk . Ebben beszá-
molnak arról az informatikára épülő 
technológiáról, amelynek segítsé-
gével mondatról mondatra hason-
lították össze A Nagy Könyv négy 
kiadásának szövegeit . A tanulmány-
ban olvashatunk az Egri csillagok 
születéséről, az író életében meg-
jelent kiadásokról, a szövegválto-
zatok korábbi elemzéseiről, az író 

A Gárdonyi Emlékév tiszteletére a Bródy Sándor Könyvtár és a Dobó István Vármúzeum pályázatot 
nyújtott be a Nemzeti Kulturális Alap Magyar Géniusz Program Ideiglenes Kollégiumához, „A falak ereje 
nem a kőben van…” Gárdonyi Géza és az Egri csillagok címmel.

Szécsényi Orsolya és
Turay Zoltán 

Bródy Sándor Könyvtár

szövegmódosítása-
iról és az összeha-
sonlító technológia 
lehetőségeiről.

A 2022 . október 
30-i kötetbemuta-
tón az érdeklődők 
előadást hallhattak 
Turay Zoltán könyv-
táros tolmácsolá-
sában az emlékév 
során beszerzett 
idegen nyelven 
megjelent Gárdo-
nyi-művekről. Előa-
dást tartott Keller 
Péter, Gárdonyi 
dédunokája, Nagy 

János Ádám a szövegösszehason-
lító rendszer kitalálója, Dr. Lilik Ist-
ván közösségi lektor. Az előadások 
után Tőzsér Istvánné és Dr. Ringert 
Csaba, a két intézmény igazgatója 
ismertette a könyv létrejöttének kö-
rülményeit . 

A bemutatón részletek hangzot-
tak el a kötetből Babócsai Réka, 
Poczik Andrea, Tóth Levente és 
Zádori Szilárd színművészek tolmá-
csolásában. Közreműködött az Egri 
Csillagok Népdalkör, akikkel az ün-
nepség végén Gárdonyi Géza által 
írt „Fel nagy örömre!” című művet 
énekeltük el közösen .

A kötet a Központi könyvárban 
15 .000,- Ft-ért megvásárolható 
vagy a könyvtár honlapján található 
űrlap segítségével megrendelhető. 
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Vándorkiállítás az Egri csillagok 
írójáról, Gárdonyi Gézáról
A Bródy Sándor Könyvtár Gárdonyi 
Géza halálának 100 . évfordulója 
alkalmából több projektet is meg-
valósított 2022-ben . Az egyik ilyen 
kezdeményezésünk egy vándorki-
állítás létrehozása volt, amelyben 
az író életét mutatjuk be egy – a 
nagyközönség által nem annyira is-
mert – nézőpontból. 

A „Szőlővessző, mely idegenből 
hozva egri tőkévé lett” – A polihisz-
tor Gárdonyi Géza című kiállítás 
megnyitójára 2022 . június 25-én 
került sor, a 42 . Kaláka fesztivál és a 
Gárdonyi 100 program keretében . 

A 12 tablóból álló vándorkiállítás 
a gyermekkortól egészen a haláláig 
veszi górcső alá az író életét. Szá-
mos érdekes, kevésbé ismert ada-
tot, történetet ismerhetünk meg a 
tárlat által . Nézzünk pár ilyen érde-
kességet:

- Tudta, hogy Gárdonyi apja már 
25 éves korában Bécsben egy két-
száz fős gyárat igazgatott, ahon-
nan a szabadságharc hírére feladta 
anyagi biztonságát és mint Kossuth 
fegyvergyárosa tüntette ki magát a 
nemzeti küzdelemben? 

- Tudta, hogy Gárdonyiról – jám-
bor ember lévén – mindenki azt 
hitte, csak saját hőseit tudja hajba 
kapatni? De hogy ő maga is párbaj-
hős legyen! Pedig két alkalommal 
is „kardvillogtatása” miatt került a 
szegedi államfegyházba: előbb a 
Szögedi Paprika hasábjain megje-
lent gúnyvers hamis aláírása miatt, 
majd legjobb barátjával, Ujlaki An-
tallal rendezett csörtét a Napló egy 
becsületsértő névelírása miatt!

- Tudta, hogy Az egri csillagok 
című regény ötlete Gárdonyinak 
a fiával, Józseffel tett várbeli min-
dennapos sétái alatt született meg? 
Apa és fia beszélgetéseiből kitűnt: 
Bornemissza Gergely deák életén 
keresztül kellene bemutatni ezt 
a korszakot és annak kiemelkedő 
eseményét, az egri vár 1552-es ost-
romát .

A szövegeket kéziratokról, műtár-
gyakról és az íróról készült fotók te-
szik teljessé . A képanyagot a Dobó 
István Vármúzeum Irodalomtörté-
neti gyűjteménye biztosította .

A kiállítás kurátorai: Kelemenné 
Csuhay Zsuzsanna, Szabó Eszter, 
Szécsényi Orsolya és Turay Zoltán 
könyvtárosok, szakmai lektor Sza-
lainé Király Júlia irodalomtörténész, 
főmuzeológus volt a Dobó István 
Vármúzeum munkatársa . A kiállí-

tás grafikáját kollégánk, Tömösközi 
Péter készítette, a nyomdai kivitele-
zést a Garamond ’91 Kft. Támogató: 
Eger MJV Önkormányzata .

A kiállítás 12 darab - könnyű hab-
karton - tablóból áll . Mobil, köny-
nyen feltehető falra, paravánra.  
Kérjétek 2023-ban!

Szécsényi Orsolya 
Bródy Sándor Könyvtár



villámportrék

MAJDNEM MINDEN
— Szekeresné Sennyey Máriáról —

Sorozatunkban majdnem mindent megkérdezünk általunk kedvelt, tisztelt, szeretett emberektől. Olyan emberek-
től, akiktől mindezt nem kérdeztük volna meg, ha nem születik meg ez a rovat. Érdekel bennünket, hogy a kollé-
gák mire nem sajnálják az időt, min és mikor nevettek utoljára, a tavaszt vagy a telet kedvelik inkább, illetve azt 
is szeretnénk megtudni, hogy milyen egy tökéletes napjuk. Ezúttal Szekeresné Sennyey Máriát, a Vachott Sándor 

Városi Könyvtár igazgatóját kérdeztük meg. Majdnem mindenről.

- Mi volt az első könyvvel kapcsolatos élményed?
- Harmadikos voltam, amikor elkezdtem járni Bán-

révén a falusi könyvtárba . Az Óz, a nagy varázsló volt 
az a könyv, ami felébresztette az olvasási szenvedé-
lyemet. Innentől fogva mindig ott voltam a heti két 
nyitvatartási napon, hogy kölcsönözhessek és néha 
kevésnek bizonyult a 3-4 könyv, mert éjszakánként a 
paplan alatt is olvastam zseblámpával . A mackóim-
nak olvasójegyet készítettem és ekkor határoztam el, 
hogy könyvtáros leszek. Később sok minden akartam 
lenni, de a pályaválasztásnál visszatért a könyvtár .

- Milyen (lenne) egy tökéletes napod?
- Múlt héten volt egy ilyesmi napom: Reggel ké-

nyelmes, ráérős séta a kutyánkkal a közeli réten, dél-
re mentem dolgozni, még egy kis főzés, piacozás is 
belefért . A könyvtárban este sikeres rendezvényünk 
volt, ami mindig élményt jelent . Kár, hogy már korán 
sötétedik, így a biciklizés csak hazagurulást jelent a 
könyvtárból, aztán még jöhet egy kis rejtvényfejtés, 
olvasás .

- Mire NEM sajnálod az időt?
- A családdal közös programokra és a természet-

ben töltött időre. Minden évszakot tudok élvezni, de 
a tavasz és a nyár az igazi kedvencem . 

- És mire igen?
- A sorban állásra a boltokban és a hosszadalmas 

ügyintézésre .

- Milyen könyv volt nagy hatással rád?
- Szabó Magda regényeit huszonévesen szerettem 

meg és a mai napig nagy hatással vannak rám, A Da-
naidát, Katalin utcát, az Abigélt többször újraolvas-
tam . 

- Mit olvasol éppen?
- Kristin Hannah: Szentjánosbogár lányok című 

könyvét . Szép történet a barátságról .
Télen sokszor könnyedebb olvasmányok felé fordu-

lok, aztán megesik, hogy nyaralás közben a tóparton 
veszem elő Németh Lászlót.

- Szeretsz túrázni, így adódik a kérdés: Mátra vagy 
Bükk?

- A Mátra itt van karnyújtásnyira, Mátrafüred kör-
nyékét és a Sár-hegyet nagyon szeretem, de ide sem 
járok eleget . A Bükkbe is szívesen megyek és változa-
tosabbnak találom, mint a Mátrát . A legszebb viszont 
a Gömöri-dombság és a Sajó völgye, gyermekkorom 
helyszíne .

- Komolyzene vagy könnyűzene?
- Könnyűzene, leginkább retro és magyar népze-

ne . De egyre többször választom a csendet a szaba-
didőmben. 

- Bicikli vagy gyaloglás?
- Egyértelműen bicikli! Szerintem a világ legjobb 

járműve, egy ilyen kisvárosban, mint Gyöngyös, köny-
nyen és gyorsan eljutok vele bárhová . Nem kell ci-
pelni a bevásárolt holmit, mert rengeteget elbír . Az 
egyik legkedvesebb kikapcsolódásom a kerékpáro-
zás . Tavasszal és nyáron munka után még el szoktam 
tekerni Gyöngyöshalászra vagy Mátrafüredre . Télen 
is ezzel járok dolgozni, csak akkor teszem le, ha csú-
szik az út . Tavaly a gyerekeimmel körbetekertük a Ba-
latont, kényelmesen, programokkal 7 nap alatt . Nagy 
élmény volt . 

14



villámportrék 15

- Bakancs vagy tűsarkú?
- Mi az a tűsarkú? Még magas sarkú cipőt se hor-

dok, abszolút kényelempárti vagyok .

- Mikor nevettél utoljára és min?
- Tegnap az OSZK tanfolyamon, amikor kockázatke-

zelési gyakorlatokat végeztünk . A valóságban ez nem 
olyan vicces, de itt sok érdekes történet került elő.

- Mivel lehet lekenyerezni téged?
- Ez a legnehezebb kérdés! De ha valahol megdi-

csérik a könyvtárunkat, az nagyon jólesik. Nagyszerű 
könyvtárat örököltem, egy lelkes, elkötelezett csa-
pattal, az utóbbi időben híresek is lettünk, ami nem 
az én érdemem, de jó bezsebelni az elismeréseket . 

- Mire vagy a legbüszkébb?
- A három gyerekemre . Mindig a család volt az el-

sődleges számomra.
Emellett nagyon büszke vagyok a könyvtárunkra, 

az elért sikereinkre, a munkatársakra . A könyvtár is 
olyan, mintha a gyerekem lenne és nagy megelége-
dettséggel tölt el, hogy 36 éve olyan munkakörben 
dolgozhatok, amit szeretek, amit hivatásként válasz-
tottam .

Adatbázis-ajánló

Akadémiai Kiadó Folyóiratai Magyar elektronikus 
Referenciamű SZolgáltatás SzóTudásTár

Nemzeti Audiovizuális Archívum

Compass- A Magyarországon 
elérhető elektronikus 

tudományos tartalmak
Arcanum Digitális Tudománytár

SOÁ Alapítvány Vizuális 
Történelmi Archívuma

Hungaricana - Közgyűjteményi 
portál Akadémiai Kiadó-Szótár .net

EBSCO Host eBook Public 
Library Collection Digitális Irodalmi Akadémia

Elektronikus Periodika Archívum Európai Digitális Könyvtár Magyar Elektronikus Könyvtár Az Európai Unió portálja

Summáját írom . . . Helyismereti 
Digitális Gyűjtemény

További adatbázisok: https://brody .iif .hu/adatbazisok



hevestéka hírek

KÖNYVTÁR 10 PERCBEN TARNAMÉRÁN

A rezsiválság miatt kialakult hely-
zet hívta életre legújabb könyvtári 
szolgáltatásunkat, melyet a 2022 . 
évi Országos Könyvtári Napok 
alkalmával indítottunk útjára . A 
hűvös őszi napok beköszöntével 
könyvtárunk – sajnos, mint a me-
gyében még sokan mások – újabb 
kihívásokkal nézett szembe, hi-
szen a fenntartó döntése alapján 
épületünket, a megemelkedett 
rezsiköltségek miatt, bizonytalan 
időre bezárták. Felmerült a kér-
dés: hogyan is működjünk tovább? 
Könyvtárunk „szíve” a szomszédos 
hivatal épületébe, egy kis kuckó-
nyi irodába költözött át közösen 

használva azt másokkal . Itt kaptak 
helyet a negyedévente frissülő 
könyvek, valamint az a körülbelül 
200 könyv a saját állományunkból, 
melyeket folyamatosan cserélünk 
az olvasók igényeihez igazodva . 
Felnőtt olvasóink számára bát-
ran jelenthetem ki, hogy kiválóan 
működik a „zsebkönyvtárunk”, de 
tudtuk, hogy fiatal olvasóink részé-
re más megoldást kell kitalálnunk . 
Így született meg a „Könyvtár 10 
percben” szolgáltatásunk ötlete . 

Az Országos Könyvtári Napok 
jó alkalomnak bizonyult, hogy fel-
mérjük a gyerekek igényeit, s ki-
derüljön mekkora az érdeklődés 
az új szolgáltatásunk iránt . Össze-

csomagoltunk hát jó pár könyvet, s 
felkerekedtünk, hogy „bevegyük” 
a helyi iskolát . Az aulában kaptunk 
asztalokat, amikre kipakoltunk a 
könyveket és vártunk . A diákok 
félénken, ugyanakkor kíváncsian 
figyelték mozdulatainkat, s pár bá-
tor nebuló közelebb is merészke-
dett, hogy szemügyre vegye az új-
donságokat . Szép lassan a többiek 
is felbátorodtak, így pár perc múl-
va már alig lehetett üres helyet ta-
lálni az asztalok körül . A gyerekek 
bőszen lapozgatták a kiszemelt 
könyveiket, s hamarosan hosszú 
sor alakult ki a gyerekekből, köl-
csönzésre várva . A Könyvtár 10 
percben „láz” azóta is tart, kéthe-
tente keddenként újabb ropogós 
csemegékkel a kosarakban érke-
zünk, hogy ismét egy lépéssel kö-
zelebb kerüljünk a diákok olvasóvá 
neveléséhez, s hogy láthassuk azt 
az örömet a fiatal szemekben, me-
lyet egy-egy újabb izgalmas olvas-
nivaló biztosítani tud számukra .

Bartáné Rauf Zsanett 
Tarnaméra

Adventi vers(nap)tár

2021 . decemberében egy különle-
ges, virtuális adventi kalendáriu-
mot készítettem a Bükkszenterzsé-
bet Művelődési Ház és Könyvtár 
Facebook-oldalán . 

A naptár összeállításához könyv-
tártagjainkat, valamint programja-
ink résztvevőit hívtam segítségül. 
Arra kértem őket, válasszanak ki 
egy (vagy több) számukra kedves 
személyt a közösségi oldalon, akit 
szívesen meglepnének az ünne-
pek közeledtével egy szép kará-
csonyi verssel! Nagy örömömre 
egymás után érkeztek a nevek és 
a varázslatos költemények, így 
hamar el is keltek az adventi vers-
naptáram kiadó napjai . A szíveket 
melengető üzeneteket szikrázó, 
díszes pompába csomagoltam – a 
vers hangulatának megfelelő kép-

pel illusztráltam . November végén 
már mind készen állt, hogy elin-
duljon az ünnepi készülődés útján. 
December első napján kinyitottam 
a kalendáriumot és egészen ka-
rácsonyig minden nap egy újabb 
lapját mutattam meg, így együtt 
élhettük át a várakozás minden 
örömét és csodáját! 

Idén ismét kinyílik majd a kalen-
dárium, melyben az előző évhez 
hasonlóan a verseké lesz a fősze-
rep .

Nagy Anita
Bükkszenterzsébet
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HŰ, DE BÁTOR…
Egy éve költöztem Heves megyébe, 
egy éve dolgozom a Bródy Sándor 
Könyvtár Gyermekkönyvtárában 
és lassan egy éve kapcsolódtam 
be a KSZR munkájába is . Tizenhét 
Heves megyei településen jártam 
az elmúlt időszakban. A KSZR szá-
momra egy hatalmas lehetőség. 
Önismeret, szakmai fejlődés, új 
emberek és a megye megismerése 
egyben . Rengeteg élményt szerez-
tem és biztos vagyok benne, hogy 
ezek az élmények sokáig el fognak 
kísérni . A foglalkozásokon szerzett 
élményeimről napokig tudok me-
sélni a kollégáknak, barátoknak . A 
gyerekek fantasztikusak! Telepü-
lésről településre járva azt tapasz-
talom, hogy a mese „működik”, a 
csoportok nyitottak, együttmű-
ködőek. A gyerekekben hatalmas 
a vágy, hogy valaki meghallgassa 
őket, hogy figyelmet kapjanak.  
Abban az egy órában, amit velük 

tölthetek, hirtelen megszűnik kö-
rülöttünk a világ, csak mi vagyunk, 
a mese, a játék és a beszélgetés . 
Biztos, hogy nem én vagyok a leg-
jobb mesélő, az is biztos, hogy 
van, aki százszor jobb előadó, mint 
én . De sokszor azt érzem, bárcsak 

mesélhetnék a világ összes gye-
rekének, hogy akkor, abban a pil-
lanatban, amíg együtt vagyunk, 
mindenki gyerek lehessen .

Lovas-Szabó Kitti
Bródy Sándor Könyvtár

Kutyaköztársaság a nagyrédei 
könyvtárban

Nagy örömünkre szolgált, hogy 
Nagyrédére is ellátogattak a Ku-
tyaköztársaság Alapítvány mun-
katársai és terápiás kutyáik, hogy 
az egri Bródy Sándor Megyei és 
Városi Könyvtár és a Települési 

könyvtár jóvoltából a Gondozási 
Központ idős lakóinak tartsanak 
egy kis bemutatót .

Az alapítvány vezetője, Földi Mó-
nika előadást tartott a terápiás, se-
gítő- és munkakutyák feladatairól, 
kiképzésükről, sokoldalú alkalma-
zásukról, majd utána be is mutatta 
a kutyákat munka közben. Az idő-
sek érdeklődve hallgatták, hogy 
mennyi munka is rejlik a hossza-
dalmas kiképzési folyamatokban, 
s nagy élvezettel és szeretettel fi-
gyelték a két kutyust. „Queen” és 
„May” egyszerűbb és nehezebb 
feladatokat végzett el, hibátlanul, 
majd bőszen bezsebelték érte a 
sok simogatást, vakargatást, juta-
lomfalatkákat .

Kiképzőik folyamatos felügyele-
te alatt végigsétálták a Gondozási 
Központ társalgóját, ahol az idő-
sek külön-külön is simogathatták 
a négylábú segítőket. Kérdéseket 
tehettek fel, állattartási tanácso-
kat kaptak és röviden mindenki 
el is mesélhette saját, személyes 
kutyás történeteit.  Az előadás vé-
gén, az Állatok világnapjáról meg-
emlékezve, Tóth Krisztina költőnő 
humoros állatos verseit hallgathat-
ták meg a résztvevők.

Mindenki jól érezte magát, szép 
élményekkel zárult a délelőtt. 
Köszönjük a lehetőséget.

Kovácsné Erki Dalma 
Nagyréde
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PROGRAMCUNAMI…
… avagy mondhatnám azt is, hogy 
gazdag november . A szépen felújí-
tott, megújult könyvtárunk, új ta-
gokat is magához csábított, akik 
állandó szereplőivé váltak min-
dennapi életünknek . 

Azonban itt Gyöngyöstarjánban 
valamennyire mégis „szezonáli-
san” működünk, mert a település 
erősen mezőgazdasági beállított-
ságú és figyelembe kell venni, 
hogy felnőtteknek szóló könyvtá-
ri programot vagy metszés előtti 
időpontra vagy a szüreti munkála-
tok után kell szervezni, hogy bizto-
san eljönnek . 

A gyerekeknek persze rend-
szeresen van helyben program, 
melyek szervezésében és finan-
szírozásában is segítségünkre van 
a Bródy Sándor Megyei és Városi 
Könyvtár . Novemberben két ilyen 
program is megvalósult. Elsőként 
Komló-Szabó Ágnes tartott könyv-
tári órát a 8 . osztálynak Könyves-
polctúra néven . Én ilyenkor min-
dig kicsit szkeptikus vagyok, mert 
a kamaszokkal nehezebb szót 
érteni és kevés esélyt látok arra, 
hogy meg tudjuk érinteni őket.  
Erre jött Ági – mint egy cumami, 
magával ragadta a gyerekeket – 
és az előadás végén az osztályból 
kölcsönöztek három könyvet és új 
beiratkozónk is lett .

A következő ilyen alkalom, a Bos-
nyák Viktória gyermekkönyvíró és 

Dudás Győző illusztrátor író-olva-
só-rajzoló találkozója volt, amire 
a 3-4 . osztályosokat láttuk vendé-
gül. Kicsit itt is féltem, mert ebből 
a korosztályból is kevés látogatóm 
van, de olyan jól indult a hónap 
eleje, hogy úgy éreztem magam, 
mint a sampon reklámban az a nő, 
akinek a haja – nekem a lendüle-
tem és lelkesedésem – még mindig 
tart. Bosnyák Viki és Dudás Győző 
pedig teljesen elvarázsolta a gye-
rekeket, akik a rendezvény alatt 
végig nagyon érdeklődők, aktí-
vak és legfőképp kreatívak voltak. 
És ahogy az az előző programnál 
történt, az előadás végén ismét az 
én szuper könyvtáros köpenyemet 
lengette a szélgép . A gyerekek 
könyvekkel a hónuk alatt távoztak, 
másnap pedig szállingóztak be 
hozzám, hogy ők már ki is olvas-
ták az előző nap szerzett könyvet 
és vinnének még valami mást is az 
írónőtől. Úgy érzem, ezek nagyon 
nagy eredmények, és bár nem 
csak az én érdemem, nagyon örü-
lök a sikernek, hisz a továbbiakban 
már rajtam áll, hogy meg tudom-e 
tartani a programokon résztvevő 
gyerekeket olvasóknak .

A hónap harmadik sikersztorija 
a könyvtárban meghirdetett, El 
Camino élménybeszámoló estek 
sorozat, mely jelenleg is tart és na-
gyon nagy érdeklődés övezi. Egy, 
a településen élő fiatalember az 

év elején megjárta ezt a hosszú 
zarándokutat, amiről hetente tart 
nekünk beszámolót és így anélkül, 
hogy egy lépést is tennénk, része-
sei lehetünk a kalandjainak, élmé-
nyeinek . 

Szeretem ezt az időszakot, jó 
érzéssel tölt el, hogy ez a mun-
kám, hogy ott lehetek, ahol teret 
adunk ezeknek a programoknak, 
ahol kulturált keretek között talál-
koznak és értékesen tölthetik el  
az őszi estéiket a településünk la-
kói .

Farkas Melinda 
Gyöngyöstarján
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Hátizsákomban 
a Glóbuszom – 
Tarnaleleszen

2022 . szeptemberében, a tarnalele-
szi könyvtár vendége volt Vadas 
Zsuzsa újságíró, író a Nők Lapja 
szerzője és beszélgetőtársa, a kö-
tet szerkesztője, Navarrai Mészá-
ros Márton újságíró, szerkesztő, 
akivel tíz éves barátság és munka-
kapcsolat köti össze .

Vadas Zsuzsa meghívásunkra a 
községünkbe utazott, hogy nagy-
szerű és lélegzetelállító utazásai- 
val elkápráztassa az író-olvasó ta-
lálkozó résztvevőit és általa egy ki-
csit mi is kalandozhassunk a világ 

ismert és eldugott csodái között . 
Hátizsákomban a glóbuszom című 
legújabb kötete, mely a pandémia 
alatt született, végigkalauzolt ben-
nünket az egész világon . A könyv 
tartalma 13-14 év utazásait, csa-
vargásait, kalandjait foglalja össze . 

Történeteit ámulattal hallgat-
tuk! Az útleírásokon túl betekin-
tést nyerhettünk az orosz, a brit, 
az olasz és a francia konyha reme-
keibe is, a találkozó végén pedig 
olvasóink megvásárolhatták névre 
szóló dedikációval a könyvet . 

Zsuzsa egy csodálatos ember, 
lelke tele van mély érzelmekkel és 
tengernyi szeretettel . Sosem fo-
gom elfelejteni a mosolyát! Mindig 
mosolygott. Az ő sorait idézem: 

”Ajándéknak érzem, hogy ezen a 
napon ott lehettem ebben a cso-
dálatos könyvtárban, olvasni sze-
rető, betűkre fogékony emberek 
között.”

Kovácsné Zay Beáta
Tarnalelesz

A Magyar Könyvtárosok Egyesületé-
nek Heves Megyei Szervezete sze-
retettel várja a KSZR-es  kollégák 
csatlakozását is . 

A Heves Megyei Szervezet 1975-
óta látja el feladatait, az ország 
második legnagyobb területi 
szervezeteként képviseli a megye 
könyvtárosokat, szervezi a szakmai 
életét, szorosabb munkakapcsola-
tot alakít ki az intézmények között 
és lehetőséget biztosít a tagoknak 
szakmai programokon való rész-
vételre . Amellett, hogy egy orszá-
gos, sokrétű szakmai egyesület 
tagjaként aktívan részt vehetünk 
hivatásunk életében, más előnnyel 
is jár, ha a Magyar Könyvtárosok 
Egyesületének tagjai vagyunk . Fon-
tos tudni, hogy az MKE tagjaként 
jogosultak vagyunk a tagkártya 
használatára, mely az éves matricá-
val együtt érvényes . A tagkártyával 
bizonyos üzletekben kedvezményt 
is kapunk, illetve minden államilag 
fenntartott közgyűjtemény állan-
dó kiállítását ingyenesen látogat-
hatjuk vele . Részletes tájékoztató: 
http://mke .info .hu/blog/2011/10/
ujabb-tajekoztato-a-muzealis-intez-
menyek-latogatoit-megilleto-ked-
vezmenyrol/

A csatlakozni bármikor lehet, eb-
ben a helyi szervezet nyújt segít-
séget, a Heves Megyei Szervezet 
honlapján . A csatlakozással kap-
csolatban Bodor Katalin egyesüle-
ti elnök és Verle Ágnes titkár nyújt 
bővebb tájékoztatást az mkehe-
ves@gmail .com email címen, vagy 
a 06-36/517-575 telefonszámon

Szeretettel várjuk Egyesületünk-
be!

Felhívás!
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KÖNYVTÁR VAGY MOZI? 
KÖNYVTÁRMOZI!

A KönyvtárMozi 2015 októberében indult országos pro-
jekt, ahol a magyar filmkultúra alapvető értékeit képvise-
lő alkotások vannak a középpontban. A filmek, melyeket 
az együttműködő partnerek ajánlanak fel, évről évre, sőt 
akár hónapról hónapra szép számmal gyarapodnak . Min-
dig vannak új filmek a kínálatban, hol egy újabb mesével, 
hol egy digitálisan felújított régi magyar filmmel gazda-
gabb a kínálat . 

Heves megyében a legsikeresebb filmek a Cigányme-
sék sorozat, a Négyszögletű Kerek Erdő, a Vizipók-cso-
dapók meséi, valamint az Ízőrzők sorozat . A HEVESTÉKA 
könyvtárbuszon is van lehetőség vetíteni a mozi kínálatá-
ból. Számos mese és film a régi időket idézi, a szóhaszná-
latuk is ennek megfelelő, de ennek ellenére – vagy épp 
ezért – a gyerekek mozdulatlanul, tátott szájjal és kerek 
szemekkel nézik . 

Ez pótolhatatlan élmény, nekik is és nekem is . A magyar 
népmesék is számos alkalommal előkerülnek. Hozzám 
hasonlóan a gyerekek is imádják Szabó Gyula hangját, a 
felmerülő témák pedig – kitartás, becsületesség, jóság, 
segítőkészség – a későbbi beszélgetéseket alapozzák 
meg .

Mikkamakka, Vacskamati, Szörnyeteg Lajos, Ló Szerfain 
és Dömdödöm kalandjain önfeledten kacagnak a gyere-
kek, vagy épp teljes átéléssel, szinte pislogás nélkül figye-
lik a történéseket. Az idősebbek a vetítések után a régi 
időket, a közös pillanatokat idézik meg, a mozis esték a 
közösség élményét adják meg újra nekik .

„Manapság a kistelepüléseken élő gyerekek nagy része 
nem jut el moziba, a könyvtárban viszont egy (majdnem) 
igazi mozit sikerül varázsolnunk nekik a KönyvtárMozi ál-
tal.” – fogalmazta meg az egyik kolléganőm. Azt hiszem, 
ez a gondolat mindmáig igaz . Melyik gyerek ne szeretne 
bekuckózni a barátaival és sötétben végignézni egy-egy 
mesét? Esetleg a vetítés után készíteni valamit, amit ha-
zavihet, és amiről később is ez az élmény fog az eszébe 
jutni? 

A gyerekekkel gyakran készítünk taumatrópot, ami 
tulajdonképpen egy egyszerű optikai játékszer: egy 
pálcikára ragasztott korong a két oldalán két különbö-
ző képpel, amin – ha gyorsan forgatjuk – a két kép egy-
gyé olvad . Mikor megtudják, hogy ez tulajdonképpen a 
mozi egyik előfutára, teljesen elcsodálkoznak és még na-
gyobb lendülettel fognak neki az elkészítésének . Ezzel az 
ügyesebbek saját maguk is meg tudják jeleníteni a mese 
részleteit . Például, ha az egyik oldalra kiskakast rajzol, a 
másik oldalra pedig egy szemétdombot, a hurkapálcikát 
pörgetve a kiskakas máris a szemétdomb tetejére kerül a 
félkrajcárjával . Mint egy mini-varázslat!

Sütő-Kulcsár Kitti 
Bródy Sándor Könyvtár
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KönyvtárMozi vetítések az oktatásban

2022 . október végén Békéscsabán a KönyvtárMozi szak-
mai napokon bepillantást nyerhettem abba, hogy a Nem-
zeti Filmintézet Filmarchívumának munkatársai milyen 
oktatási segédanyagokat dolgoztak ki egy-egy filmhez 
és milyen programokkal lehet kiegészíteni a filmvetítése-
ket . Gyakorlati útmutatót is kaptunk ahhoz, hogy hogyan 
lehet a mai kor igényeinek megfelelő élőképekből álló 
képregényt készíteni pl . a Magyar népmesék részeihez .

A Nemzeti Filmintézet Filmarchívuma hozta létre és fej-
leszti folyamatosan az Alapfilmek online platformot és 
a Klassz oktatási és ifjúsági programot . A két felületen a 
KönyvtárMozi kínálatában is szereplő filmeknek az ok-
tatásba való beépítéséhez kapunk ötleteket . Inspirációt 
kaphatunk a film kapcsán feldolgozható témákról, ta-
lálunk a feldolgozást segítő kérdéseket, feladatokat és 
még letölthető anyagok, online játékok is a rendelkezé-
sünkre állnak . 

De hol is érhetjük el a filmekhez kapcsolódó Klassz 
oktatási programját vagy az Alapfilmekhez kapcsolódó 
tartalmakat? Hát a KönyvtárMozi honlapján! Az összes 
választható filmnél láthatjuk, hogy mely alkotáshoz van 
kidolgozott segédanyag . Sütő-Kulcsár Kitti 

Bródy Sándor Könyvtár

KönyvtárMozi tanóra vagy óvodai foglalkozás keretében

A KönyvtárMozi kínálatában szereplő filmeket a kistelepülési könyvtárak ingyenesen, jogdíj fizetése nélkül vetíthetik 
le zárt körben, hiszen ezeket a KönyvtárMozi együttműködő partnerei fizetik a regisztrált filmek után. Fontos újítás-
ként a regisztrációkor már be tudjuk pipálnim, ha tanóra vagy óvodai foglalkozás keretében történik a filmvetítés – ek-
kor egyáltalán nem keletkezik jogdíjfizetési kötelezettség.
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Az MKE Heves Megyei Szervezet 
eseményei

Az MKE Vándor-
gyűlését idén Ka-
posvárott tartot-
ták meg, ahol már 
53 . alkalommal ta-

lálkoztak az ország könyvtárosai . A 
Heves megyei kollégák is ott voltak, 
nagyon jól érezték magukat, sok 
hasznos tapasztalattal és persze 
számtalan jó élménnyel gazdagab-
ban tértek haza . A Kaposváron is 
volt minden, ami már hagyományos 
része a vándorgyűléseknek: flash-
mob, városnézés, kirándulások és 
persze a baráti találkozó . Természe-
tesen a szakmai programok sem hi-
ányozhattak, a kollégák színvonalas 
előadásokon, kiállításokon bővít-
hették tapasztalataikat . A vándor-
gyűlés honlapja: https://mkevan-
dorgyules .hu/, itt számtalan képet 
lehet megnézni az eseményről.

Nagy örömünkre és büszkesé-
günkre a Heves Megyei Szervezet 
elnöke, Bodor Katalin, MKE-Emlék- 
éremben részesült . A kitüntetést 
azoknak a könyvtárosoknak ítélik 
oda, akik pályafutásuk során ki-
emelkedően képviselik a könyvtá-
ros szakmát és hivatásukat kiválóan 
végzik . Bodor Katalin a könyvtáros-
ságot mindig is hivatásának tekin-
tette, azt szeretettel, alázattal és a 
legmagasabb szakmai színvonalon 
művelte, elhivatottsága munkatár-
sainak követendő például szolgál. 
A laudáció ezen a linken olvasható: 
https://mke .info .hu/wp-content/
uploads/2022/09/Emlekerem_Bo-
dor-Katalin_final.pdf

Az emlékérmet a nyitó plenáris 
ülésen osztották ki, ahogy a töb-
bi MKE-díjat is: MKE Emlékérem-
ben részesültek még: Antal Lajos-
né, Breznai Elvira, Molekné Kőrösi 
Beatrix, Rakonczás Szilvia, Rabbi 
Zsolt . Az Év fiatal könyvtárosa díjat 
Kajári Katalin, a Kertész Gyula díjat 
Gazdag Liza kapta . A Fitz József 
Könyvdíjat idén a Dr . Kovács Pál Me-
gyei Könyvtár (Győri képeskönyv), 
a Pagony Kiadó (Marék Veronika: 
Kéményseprő Kelemen) és a Mag-
vető Kiadó (Boldizsár Ildikó: Amália 
álmai) kapta . A Fitz-díj odaítélésé-
ben a Heves megyei könyvtárosok 
is közreműködtek. 

Tagtársunk, Laskay Anna, az Esz-
terházy Károly Katolikus Egyetem 
Tittel Pál Könyvtárának munkatársa 
előadást is tartott a Tudományos 
és Szakkönyvtári szekcióban, „Tittel 
Podcast és Könyvjelző könyvtári ma-
gazin” címmel . A beszámolót Magi 
Magdolnától, az egyetemi könyv-
tár munkatársától és tagtársunktól 
kaptuk: „Laskay Anna, a Tittel Pál 
Könyvtár szaktájékoztatója mutat-
ta be az intézmény saját készítésű 
műsorait a Magyar Könyvtárosok 
Egyesülete 53. Vándorgyűlésén, 
Kaposváron. Előadásában, a cím-
hez igazodva – Érték-és információ 

közvetítés változó környezetben – 
szólt a könyvtár egyéni értékeiről, 
kommunikációjáról és az egyete-
mi életben való részvételéről. […] 
Bemutatta a közelmúltban történt 
változásokhoz, kihívásokhoz igazo-
dó szolgáltatásokat és az aktívabb 
online megjelenést. […] Az Eszter-
házy Károly Katolikus Egyetem Lí-
ceum Televíziójával megvalósuló 
műsorok fő célja a tájékoztatás, a 
szolgáltatások népszerűsítése és az 
értékközvetítés. A készülő tartalmak 
szerkesztője, riportere és műsorve-
zetője is Laskay Anna, de a megva-
lósításhoz elengedhetetlenek a kol-
légái, akik megszólalóként minden 
műsorban részt vesznek.” 

És még egy Heves megyei vonat-
kozás a Vándorgyűlésen: „Egri bor-
kóstoló – digitális jógyakorlat a helyi 
értékek megőrzésére és bemuta-
tására” címmel tartott előadást dr. 
Zábrátzky Éva, a Dobó István Vár-
múzeum munkatársa és Pancza 
János, a Qulto Kft munkatársa. Az 
előadáson a Vármúzeum új digitális 
borászati kiállítását mutatták be . A 
virtuális kiállítás itt tekinthető meg: 
https://egribor .egrivar .hu/ .

Hagyományosan a záró plenáris 
ülésen hozzák nyilvánosságra a kö-
vetkező évi Vándorgyűlés helyszí-
nét. 2023-ban az 54. Vándorgyűlést 
Tatabányán rendezik meg .

A természetbe is szívesen szer-
vezünk tagjaink részére aktív ki-
kapcsolódást nyújtó programokat . 
Idén ismét megtartottuk hagyomá-
nyos Tisza-tavi kerékpártúránkat . A 
nyári meleg, szikrázó napsütésben 
tekerhettünk, ám most csak a Po-
roszló-Tiszafüred távot tettük meg, 
az új Tisza-hídon át . Ez a szakasz 
oda-vissza mintegy 20 km, más-
fél óra alatt könnyen teljesíthető. 
Úticélunk a tiszafüredi Albatrosz 
kikötő volt, innen csónaktúrára 
indultunk . Egyórás túrán vettünk 
részt, kihajóztunk a csatornákon 
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keresztül a nyílt Tiszára, majd visz-
sza a kikötőbe. Nagyon szép volt a 
csónakázás, csodálatos a Tisza-tó 
élővilága, a hatalmas nyárfák és 
fűzek csoportjai, az ártéri erdők. 
Útközben még a helyi madárvilá-
got is meg-megpillanthattuk: lát-
tunk szürke gémet, bakcsót, fiatal 
szárcsákat, tőkésrécét és még egy 
fürge jégmadarat is . Szívesen ajánl-
juk túravezetőinket, a Szitakötő 
Csónaktúrát azoknak, akik szeret-
nék a Tisza-tó csodáit egy kellemes 
csónakázás közben megismerni .  
Honlapjukon minden fontos infor-
máció megtalálható . (https://www .
szitakotocsonaktura .hu/kapcsolat/) 

Másik aktív programunk a ter-
mészetjárás volt, október 22-én 
Turay Zoltán tagtársunk vezetésé-
vel vettünk részt „Az egri kaptárkö-
vek földjén: dűlőtúra az Eged alatt, 
túra a Sík- és Mész-hegy környékén” 
címmel rendezett gyalogtúrán . A 
mindig rejtélyes és érdekes kap-
tárkövekhez látogattunk el . Szeren-
csések voltunk, nagyon szép időnk 
volt a túrához. Kezdetben a dűlő-
kön, a már leszüretelt tőkék mellett 
haladtunk, majd erdőben, jelölet-
len ösvényeken jártunk . Ahogy kez-
dett sűrősödni a felhőréteg, úgy 
vált egyre komorabbá, de egyszer-
smind vadregényesen hangulatos-
sá a táj. Turay Zoltán nagy ismerője 
a helyi értékeknek, útközben rit- 
kán hallható és kevesek által ismert 
érdekességeket osztott meg ve-
lünk . 

Utunkon a régi kor embere által, 
a tufasziklába vájt lakó- és állattartó 
helyiségeket, kőhodályokat láttunk 
és persze a híres kaptárköveket is, 
melyeknek eredetét a múlt homá-
lya fedi . A túra hossza kb . 15 km 
volt, erősebb emelkedők nélkül, ké-
nyelmesen végigsétálva rajta egy 
szép napot tölthetünk el itt . A túra 
vége ismét a dűlőkön át vezetett, 
ahonnan már jól látható volt Eger 
városa . 

Köszönjük a résztvevőknek, hogy 
eljöttek velünk eme misztikus, kő-
ből faragott monumentumokhoz és 
Turay Zoltánnak a nagyszerű, élmé-
nyekben gazdag túravezetést!

Az évet egy szakmai eseménnyel 
zártuk Gödöllőn, ahol megnéztük 
a Királyi Kastélyt és természetesen 
ellátogattunk a városi könyvtárba 
is . Kihasználtuk a tömegközleke-
dési lehetőségeket és a MÁV Ag-
ria Interrégiós járatával utaztunk 
Gödöllőre. A vasútállomás melletti 
„Alsóparkon” keresztül mindössze 
negyedórás sétával elérhetjük a 
Királyi Kastélyt, ahol akár egy tel-
jes napot is eltölthetünk a gazdag 
kiállításokat megtekintve, majd a 
csodás parkban barangolva . Mi 
megnéztük többek között a „A 
Grassalkovichok kora”, a „A királyi 
lakosztályok” kiállításokat, majd a 
Barokk Színház - Lovarda - Istálló 
túra következett . 

A Kastély után szakmai látogatást 
tettünk a városi könyvtárban, ahol 
Istók Anna, a könyvtár igazgatóhe-
lyettese vezetett körbe minket és 
mesélt a munkájukról . 

A Gödöllői Városi Könyvtár és In-
formációs Központot minden szak-
mabélinek figyelmébe ajánljuk, ha 
tehetik, látogassanak el ide, hiszen 
országosan és nemzetközi szinten 
is kimagasló könyvtári munkát vé-
geznek . 

A modern könyvtári terek és a 
berendezés meleg, barátságos 
hangulatú, szép például szolgálhat, 

ha ötleteket keresünk megújuló 
könyvtári tereinkhez . A gazdag ál-
lomány szakszerűen van elrendezve 
az olvasói terekben, amik szinte tel-
jesen egy légtérben helyezkednek 
el, mégis külön osztva és így több 
közösségi tér is az olvasók rendel-
kezésére áll . Például a Kamaszhíd 
színes, vidám tere a fiatalok számá-
ra nyújt kényelmet és inspirációt a 
tanuláshoz, kikapcsolódáshoz . Az 
udvar és a rendezvényterem té-
len-nyáron biztosítja a könyvtári 
rendezvények helyszínét .

Nagyon jól sikerült a látogatá-
sunk, sok érdekességet, ötletet lát-
hattunk, ami megihlethet minket is 
a munkánk során . 

A Gödöllői Városi Könyvtár és 
Információs Központ honlapja: htt-
ps://www .gvkik .hu/ . 

Gratulálunk a gödöllői kollégák-
nak a könyvtárukhoz és köszönjük a 
kedves vendéglátásukat! 

A fenti eseményeinkről részlete-
sebb, fényképes beszámolók talál-
hatóak honlapunkon: https://sites .
google .com/site/mkeheves/home/
hirek .

Verle Ágnes
Bródy Sándor Könyvtár
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A HEVESTÉKA KSZR információk összegyűjtve megtalálhatók a Bródy Sándor Könyvtár  
honlapján: http://www .brody .iif .hu/hu/hevesteka

KÖNYVTÁRKÖZI KÖLCSÖNZÉS
A Bródy Sándor Megyei és Városi Könyvtár átvállalja a KSZR tagkönyvtáraktól a könyvtárközi kölcsönzéssel köl-

csönzött könyvek, dokumentumok visszaküldésének postaköltségét . A postai feladáskor a csomagra a “címzett 
fizeti” megjelölést kell kérni. A korábbi lehetőségek bármelyike alkalmazható továbbra is (személyes visszahoza-
tal, küldés a cserék alkalmával, stb .) .

KÖNYVBESZERZÉS
Könyvtári szolgáltató helyeink számára – egyéni egyeztetés alapján, külön térítés nélkül, a dokumentum-szol-

gáltatás keretén belül - beszerezzük az iskolai kötelező- és ajánlott olvasmányokat, valamint a településen legin-
kább érdeklődésre számot tartó könyveket, elvégezzük a leselejtezett kötetek pótlását. Segítünk a saját forrás-
ból beszerezni kívánt könyvek kiválasztásában és kedvezményes beszerzésében . Valamennyit feldolgozzuk és 
könyvtári használatra alkalmasan szállítjuk ki a településre . Könyvbeszerzéssel kapcsolatos kérdéseivel bátran 
keressen Bennünket!

KÉZMŰVES ANYAGOK, IRODASZEREK
Ha szeretne rendszeresen kézműves foglalkozásokat szervezni a könyvtárban, segítünk az ehhez szükséges 

anyagok beszerzésében . Ha a napi könyvtári munkához irodaszerre van szüksége, biztosítjuk az Ön számára .

Módszertani kérdések, egyéb információk - 
36/517-576
Farkas Márta – farkas .marta@brody .iif .hu
Komló-Szabó Ágnes –  
komlo .szabo .agnes@brody .iif .hu
Pádár-Deák Krisztina –  
deak .krisztina@brody .iif .hu

Kiszállítással kapcsolatos információk - 
36/516-576/133 mellék
Orsó Éva – orso .eva@brody .iif .hu
Pintérné Pordány Mária -  
pinterne .pordany .maria@brody .iif .hu
Porkoláb Judit – porkolab .judit@brody .iif .hu 

Programszervezés - 36/517-576
Pádár-Deák Krisztina –  
deak .krisztina@brody .iif .hu
Sütő-Kulcsár Kitti – kulcsar .kitti@brody .iif .hu

Könyvtárközi kölcsönzés - 36/516-632
Kulcsárné Király Mária - 
hmkonyvtarkozi@ella .hu

Folyóirat reklamáció - 36/517-575
Verle Ágnes – verle .agnes@brody .iif .hu 

CORVINA CIRC modul használati információ
36/516-576/133 mellék
Orsó Éva – orso .eva@brody .iif .hu

CORVINA adatbázis építéssel kapcsolatos információ kérhető:

Retrospektív konverzióval kapcsolatos infor-
mációk - 36/517-576
Komló-Szabó Ágnes –  
komlo .szabo .agnes@brody .iif .hu  

Új könyvek feldolgozása, besorolási adatok 
- 36/517-575
Verle Ágnes – verle .agnes@brody .iif .hu

ACQ modul, érkeztetés, állományellenőrzés 
– 36/517-575
Molnár Krisztina – molnar .krisztina@brody .iif .hu 

JAVA problémák, felhasználói név, jelszó – 
36/516-596
Vas Gábor Tamás – vasgt@brody .iif .hu


